
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

RESOLUCIÓN FCA Nº 162/2025 

 

 

Resolución FCA Nº 162/2025 – Página 1 de 3 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 162/2025 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 de abril de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Tecnicatura Universitaria en Mecanización Agrícola (TUMA) de 

la Facultad de Ciencias Agrarias durante el Periodo Lectivo 2025; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las consultas correspondientes al Ing. Agr. Pedro Ubaldo 
BALDERRAMA (CUIL 20-26780600-5 – LP 2806), Coordinador de la carrera TUMA, quién remite 
listados de Plantel Docente actualizado. 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
del primero y segundo cuatrimestre del año académico 2025 correspondiente a la carrera 
Tecnicatura Universitaria en Mecanización Agrícola, según obra en el ANEXO ÚNICO de la 
presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese al coordinador de la carrera Tecnicatura Universitaria 
en Mecanización Agrícola. Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 
emm.- 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

RESOLUCIÓN FCA Nº 162/2025 

 

 

Resolución FCA Nº 162/2025 – Página 2 de 3 
 

ANEXO ÚNICO 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS DE LA CARRERA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
MECANIZACIÓN AGRÍCOLA - AÑO 2025 

Año Cod. Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

2024 1 
Elementos de Matemática y 
Estadística 

1er cuatrimestre, 
• Prof. Adj. Sonia Rosario CALLIOPE 

• JTP Mariana del Carmen AQUINO 

2024 2 Elementos de Física 1er cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr. Juan Daniel GUTIERREZ 

• JTP Belén Florencia GARECA 

2024 3 
Prevención de Riesgo de 
Accidentes 

1er cuatrimestre 
• Prof. Adj. Pedro Ubaldo BALDERRAMA 

• JTP Gustavo Ezequiel VERRASTRO 

2024 4 Motores Agrícolas 1er cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr. Marcelo Javier MONTIEL 

• JTP Ing. Agr. Luis Fernando CHOQUE 

2024 5 Tractor Agrícola 2° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr. Marcelo Javier MONTIEL 

• JTP Ing. Agr. Luis Fernando CHOQUE 

2024 6 Maquinaria Agrícola I 2° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Pedro Ubaldo BALDERRAMA 

• JTP Gustavo Ezequiel VERRASTRO 

2024 7 
Conocimientos de Climatolo-
gía y Edafología 

2° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr. Juan Daniel GUTIERREZ 

• JTP Belén Florencia GARECA 

2024 8 Informática 2° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Sonia Rosario CALLIOPE 

• JTP Mariana del Carmen AQUINO 

2024 9 Maquinaria Agrícola II 3° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr.  Diego Enrique COZZI 

• JTP Ing. Agr. Juan Manuel CARVAJAL 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

RESOLUCIÓN FCA Nº 162/2025 

 

 

Resolución FCA Nº 162/2025 – Página 3 de 3 
 

Año Cod. Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

2024 10 
Maquinaria para Procesos 
Agroindustriales 

3° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Mec. Pablo Martin GERBI 

• JTP Ing. Agr. Edid TORREJON AGUIRRE 

2024 11 El Taller Agrícola 3° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr. Jaime Diego CARRIZO 

• JTP Ing. Agr. Pablo Rafael CÓRDOBA 

2024 12 
Gestión de Equipos Agrí-
cola-Industriales 

3° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr. Pablo Rafael CÓRDOBA 

• JTP Ing. Agr. Hernán Orlando SUBIA 

2024 13 Maquinaria Agrícola III 4° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr. Diego Enrique COZZI 

• JTP Ing. Agr. Juan Manuel CARVAJAL 

2024 14 
Otras Maquinarias y Equi-
pos Agrícolas 

4° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Agr. Jaime Diego CARRIZO 

• JTP Ing. Agr.  Pablo Rafael CÓRDOBA 

2024 15 
Ergonomía, Seguridad y Me-
dio Ambiente 

4° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Ing. Mec. Pablo Martin GERBI 

• JTP Ing. Agr. Edid TORREJON AGUIRRE 

2024 16 Extensión y Relaciones 4° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Pablo Rafael CÓRDOBA 

• JTP Hernán Orlando SUBIA 

2024 17 Economía 4° cuatrimestre 
• Prof. Adj. Lic. Gabriela Adriana ZARATE 

• JTP Ing. Agr. Josefina FICOSECO 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/

